
۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی

یادداشت

 چندماه پیش که ترکیب 
نمایندگان جدید مشخص 
شد و دوره یازدهم پارلمان آغاز به‌کار 
کرد، خیلی‌ها امیدوار شدند تغییرات 
اساسی در فرآیندهای اداری کشور 
با اصلاحات اساسی و مهمی که ساکنان بهارستان می‌توانند ایجاد کنند، رقم زده 
شود؛ اصلاحاتی که حداقل در کوتاه‌مدت بتواند مسیر بی‌تدبیری در دولت را قدری 
اصلاح کرده و در میان‌مدت یعنی تا فرارسیدن انتخابات ۱۴۰۰ امید به تغییرپذیری 
و اصاح وضع موجود را در مردم ایجاد کند. البته این امیدواری هم وجود دارد که 
این مجلس بتواند در بلندمدت به‌تدریج زمینه اصلاحات اساسی را در کشور با کمک 
دیگر قوا رقم بزند. این حرکت اعضای پارلمان البته دو بخش مهم و اساسی دارد؛ 
تغییر از مبدا پارلمان از یک‌سو باید منجر به اتفاقاتی درون قوه مجریه و فرآیندهای 
اجرایی کشور شود و ازسوی دیگر باید درون خود مجلس را متحول کند که برخی 
معتقدند این دومی حتی در مقاطع و موضوعاتی بر مساله اول نیز اولویت داشته و 
ضرورت انجام آن بیشتر احساس می‌شود چراکه هم شدنی‌تر است و مشکلات و 
مصائب مواجهه با قوه مجریه آن‌هم کارگزاران دولت حسن روحانی را ندارد، هم 
سریع‌تر اتفاق می‌افتد و هم اینکه پیام صادقانه‌ای برای تغییر را به عموم جامعه 
مخابره می‌کند. درخصوص موضوع اول هرچند اقداماتی انجام گرفته و کارهایی 
ازجمله اصلاحات ساختار بودجه تا مراحل قابل‌توجهی پیش رفته اما همچنان 
خبری از موضوعاتی که می‌تواند تاثیرات سریع‌تری در سطح جامعه داشته باشد 
)که مردم حالا خواهان انجام آنها هستند، مانند جلوگیری از انجام اقدامات اشتباه 
در بورس اوراق بهادار یا مدیریت بازار ارز و بازار خودرو( نیست. درخصوص این موارد 
شاهدیم که یا اقدامات موثری صورت نگرفته یا تلاش‌هایی شده ولی هنوز در 
پیچ‌وخم‌های پارلمان باقی‌مانده است. در این زمینه البته امیدهایی هست و باید 
تلاش شود چه از مسیر تقنین و چه از مسیر نظارت )آن‌هم نظارت‌های سفت‌وسخت، 
دقیق، علمی و به‌روز( کارهایی انجام شود تا هرچه زودتر تداوم اشتباه‌ها در قوه 

اجرایی پایان پذیرد.
در موضوع دوم یعنی تغییر درونی مجلس، اما ماجرا قدری متفاوت است که با وجود 
گذشت چهارماه از آغاز مجلس همچنان آن‌چیزی که انتظار مردم و افکارعمومی بوده 
رخ نداده و علاوه‌بر این، اتفاقاتی افتاده که خدشه به اصل ماجرا هم وارد کرده است. 
برای مثال طرح شفافیت آرای نمایندگان که ازجمله وعده‌های بسیاری از منتخبان 
دوره یازدهم بود با وجود اینکه به‌عنوان اولین طرح با امضای تعداد قابل‌توجهی از 
اعضای پارلمان تقدیم هیات رئیسه شد، همچنان بی‌نتیجه مانده و معلوم نیست 
بالاخره چه زمانی و با چه کیفیتی این طرح به صحن علنی می‌رسد. درکنار این 
مساله، وقوع برخی اتفاقات ناخوشایند مانند ماجرای دناپلاس‌ها، ماجرای واکسن 
آنفلوآنزا، سفر نمایندگان با موضوع محرومیت‌زدایی، ماجرای وام مسکن و... باعث 
شده اصل امکان تغییر و تحول درونی در مجلس شورای اسلامی با حاشیه و اما 
و اگرهایی همراه شود و خیلی‌ها بگویند این مجلس هم مانند ادوار قبلی عمل 

خواهد کرد و به‌اصطلاح آبی از آتش آنها برای مردم گرم نخواهد شد. این برداشت 
و جمع‌بندی عمومی از عملکرد مجلس یازدهم البته سوای اثری که در نگاه مردم 
به پارلمان دارد، یک آفت بزرگ‌تری را هم به‌دنبال خواهد داشت، اینکه به‌صورتی 
جدی در مشارکت انتخابات آتی تاثیر می‌گذارد و می‌تواند اتفاقی را که در انتخابات 

اسفند 98 افتاد در انتخابات 1400 تکرار کند.
در چنین شرایطی به‌نظر می‌رسد نمایندگان باید به هر روش ممکن که شده هم 
مجری تغییر در مجلس باشند و هم اینکه این تغییر را به‌گونه‌ای مدیریت کنند که 

مردم آن را حس کرده و باور کنند که واقعا اتفاق افتاده است.

 یک طرح و ده‌ها تبصره و استثنا!
بیایید دقیق‌تر صحبت کنیم، تغییر درون مجلس دو وجه دارد، یکی وجه ایجابی 
به‌معنای کنش کارشناسی، عالمانه و البته به‌موقع در موضوعات مختلف و دیگری 
وجه سلبی که موضوع بحث ماست و معنای دقیق آن این است که نمایندگان کاری 
کنند ریشه فساد، زدوبند، لابی و اتلاف منابع و... در مجلس خشکانده شود. برای 
رسیدن به این هدف باید ساختارها و فرآیندهای درونی مجلس اصلاح شود و طرح‌ها 
و ایده‌هایی که این روزها برسر زبان‌ها افتاده به‌سرعت عملیاتی شوند. آنچنان‌که 
نمایندگان مجلس به »فرهیختگان« گفته‌اند، این طرح‌ها یک مجموعه 8قسمتی 
شامل موارد مختلفی ازجمله ضوابطی برای اصلاح ساختار مجلس، شفافیت آرای 
نمایندگان، طرح نظارت موثر بر رفتار نمایندگان و... است. از میان این طرح‌ها اما 
بحث‌برانگیزترین طرح، همان طرح قدیمی شفافیت آرای نمایندگان است که از دوره 

قبلی مجلس چندین و چندبار به صحن آمده و ناکام برگشته است.
با وجود اینکه همه نمایندگان حتی مخالفان طرحی که هم‌اکنون در صحن کمیسیون 
تدوین آیین‌نامه داخلی مجلس است، می‌گویند قاطبه نمایندگان کنونی مدافع 
سرسخت شفافیت هستند، اما مراجعه به آرای آنها نشان می‌دهد هرکدام‌شان با 
بخشی از این طرح مخالفت‌هایی دارند و این روزها در تلاشند تا بتوانند مستقیم یا 
غیرمستقیم تغییراتی در آن ایجاد کنند. )چنان‌که همین شرایط هم نگرانی‌هایی را 
ایجاد کرده بابت اینکه شاید در صحن این طرح رای لازم را به دست نیاورد( عده‌ای 
می‌گویند مذاکرات در کمیسیون‌ها مباحث تخصصی و خاصی است و بعضا در 
بسترهایی صورت می‌گیرد که اگر وارد فضای علنی شود برای نمایندگان تبعاتی دارد، 
برخی می‌گویند نمایندگان در موضوعات محلی و منطقه‌ای نمی‌توانند علنی صحبت 
کنند چراکه ممکن است در حوزه انتخابیه خود با مشکل مواجه شوند. عده‌ای دیگر 
معتقدند رای نمایندگان به نمایندگان )برای مثال رای‌گیری برای انتخاب هیات‌رئیسه 
یا نماینده پارلمان در شوراها و مجامع بیرون از مجلس( باید محرمانه باشد و چندین 
و چند مورد دیگر که اگر همه آنها را کنار هم جمع کرده و به‌عنوان تبصره و استثنا 
برای طرح شفافیت در نظر بگیریم، شاید دیگر اثری از شفافیت باقی نماند. بنابراین 
صرف‌نظر از تاخیر، این موضوع هم یکی دیگر از آفت‌ها و نگرانی‌های مربوط به طرح 
شفافیت آرای نمایندگان است و باعث شده خیلی‌ها ابتر و بی‌خاصیت‌شدن آن را 

نمادی برای تداوم رویه گذشته و ناکارآمدی مجلس یازدهم تصور کنند.

مشروح گفت‌وگوی »فرهیختگان« با حسینعلی 
حاجی‌دلیگانی، نماینده مردم شاهین‌شهر و میمه و 
عضو هیات‌رئیسه مجلس درباره طرح شفافیت آرای نمایندگان 

را در ادامه از نظر می‌گذرانید.

طرح شفافیت آرا در چه شرایطی قرار دارد و اقبال مجلس به این طرح به چه 
صورت است؟

در کمیسیون آیین‌نامه کمیته‌ای متولی این طرح شده که چندین جلسه برگزار کرده و بررسی‌ها 
با حضور صاحب‌نظران و همچنین نمایندگان مرکز پژوهش‌ها انجام شده و به جمع‌بندی‌های 
خیلی خوبی رسیده‌اند و این طرح در آخرین جلسه کمیته هم که من حضور داشتم تقریبا 
نهایی شده است. البته دو هفته پیش نیز جلسه‌ای برای تشریح موضوع برگزار شد که 
به‌نظر می‌رسد گزارش این طرح آماده شده باشد و در دستور صحن علنی مجلس قرار گیرد.

زمان آن مشخص است؟ 
تاش می‌کنیم هرچه زودتر 8 طرح اصلاح آیین‌نامه، هرکدام جداگانه در صحن علنی 

مطرح شود و بتواند بخشی از آیین‌نامه و فعالیت‌های مجلس را اصلاح کند.

نکته‌ای ازسوی نمایندگان درباره طرح شفافیت وجود دارد؟
من فکر می‌کنم عمده نمایندگان با این طرح موافق باشند که معمولا در 6ماهه اول هر 
مجلسی این‌گونه طرح‌ها زودتر به نتیجه می‌رسد. بنابراین پیش‌بینی می‌شود در 6ماهه 

اول مجلس این طرح هم بتواند نهایی شود.

طرح نظارت بر رفتار نمایندگان نیز یکی از این 8 طرح است، آیا شفافیت ارتباط 
نمایندگان با دولت نیز در این طرح مورد توجه قرار گرفته است؟

در این پیشنهادهای اصلاحی به‌نوعی در آن اشاره شده و حتی خود نمایندگان 
پیشنهادهایی را در این راستا دارند که شخصا مطرح می‌کنند. ولی آنچه مسلم 
است اینکه اگر گام اول در بحث شفافیت در مجلس را که همان آرای نمایندگان 
است انجام دهیم، طبیعتا گام‌های بعدی راحت‌تر برداشته می‌شود، چون بعد از 
مشاهده منافع موضوع شفافیت، به‌نظر می‌رسد خود نمایندگان به‌سمت توسعه و 

گسترش آن خواهند رفت.

آیا تا الان منافع این طرح برای نمایندگان تبیین شده است؟ ممکن است ازسوی 
خیلی از نمایندگان این خلاف منافع حتی منافع حوزه انتخابیه مطرح شود.

جلسه دو هفته پیش در کمیسیون، با هدف تبیین منافع طرح برگزار شد. طبیعتا بعد از 
قرار گرفتن در دستورکار، مجددا جلساتی خواهیم داشت، ضمن اینکه به‌نظر می‌رسد 

عمده مجلس نسبت به این موضوع با توجه به سابقه‌ای که وجود دارد، موافق است.

طرح نظارت بر نمایندگان چطور؟ این هم جزء طرح‌های 8گانه‌ای است که بیان کردید؟
بله. این طرح با هدف کارآمدکردن هیات نظارت است، این هیات تا الان بیشتر درخصوص 
مواردی اظهارنظر می‌کرد که طرح شکایت ازسوی افرادی یا مجراهایی مشخص صورت 
می‌گرفت و بعدا براساس قانون، آن مرجع قضایی نظر این هیات را می‌خواست که آیا مطالبی 
که مطرح‌شده در راستای وظیفه نمایندگی بود یا خیر. بنابراین به‌نظر می‌رسد با وضع موجود 

این هیات بتواند مسئولیت بیشتری را برای صیانت از مجلس و نمایندگان برعهده بگیرد .

مهم‌ترین مواردی که در این طرح مطرح شده، چیست؟
موضوع هدایا و نوع رفتار نماینده در راستای وظیفه‌ای که دارد ازجمله مواردی است که 

در این طرح می‌گنجد.

این امر مستلزم این است که نمایندگان و رویه آنها مورد رصد جدی و دائم باشد. 
این رصد به چه صورت انجام می‌شود؟

با رصد دائم نمایندگان در داخل و خارج از مجلس، امری مخفی نمی‌ماند و همه در 
محضر مجلس و نمایندگان و مردم قرار می‌گیرد.

رصد خارج از مجلس به چه صورت است؟ منظورتان نظارت مردم است؟
بالاخره با این نوع نگاهی که مجموعه رسانه‌ها و فضای مجازی دارند به‌نظر می‌رسد در 
ذیل این امر اطلاع‌رسانی هم می‌شود، یعنی برخی مواقع بدون وجود هیچ سند و مدرکی، 
مطالبی ذکر می‌شود که البته گاهی قابل استفاده هم هستند. لذا همه اینها می‌تواند در 

آینده درجهت پیشگیری و صیانت عمل کند.

پس ساختار مشخصی وجود ندارد و عملا روی ظرفیت رسانه‌ها و رصدی که توسط 
مردم انجام می‌شود، حساب کرده‌اید؟

خیر. در خود متن پیشنهادها و راهکارهایی وجود دارد منتها باید دید در مرحله تصویب 
کدام‌یک نهایی می‌شود.

الان این طرح در چه وضعیتی قرار دارد؟ چه زمانی به صحن می‌آید؟
این‌هم در کمیته مربوطه در کمیسیون آیین‌نامه درحال بررسی است. به‌نظر می‌رسد 
آن‌هم کم‌کم گزارش شده و در دستورکار قرار گیرد. مجلس برای اصلاح آیین‌نامه به‌منظور 

رسیدن به اهداف بالاتر اولویت قائل است.

 آیا موضوع سفرهای نمایندگان، هدایا و ابهاماتی که در هر دوره شاهد آن هستیم، 
در این طرح درنظر گرفته شده است؟

بله. این موارد قابل حل است، منتها اولین گام در این رابطه این است که باید از شفافیت 
آرا شروع کنیم.

گفت‌وگو

حاجی‌دلیگانی، عضو هیات‌رئیسه مجلس:

8 طرح اصلاح آیین‌نامه مجلس ازجمله شفافیت آرا و نظارت بر نمایندگان
به‌زودی به صحن می‌آید

طرح نظارت بر رفتار نمایندگان، راهکاری برای رصد دائم نمایندگان مجلس

اصالت تغییر و چالش زمان برای تحول در پارلمان

همچنان امیدوار بمانیم؟
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شفافیت آرا

به ضرر شفافیت
آخرین اخبار از اولین وعده نمایندگان مجلس یازدهم

تماشاچی رکوردهای 
ترسناک نباشید

گلایه شدید وزیر بهداشت از همراهی نکردن دولت با تصمیمات کارشناسی
این وزارتخانه برای اعمال محدودیت‌های جدی
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

26  درصد جوان بیکار
میدان مین اقتصاد

»فرهیختگان« از وضع اشتغال گزارش می‌دهد

دفترچه راهنمای
وام گرفتن در دانشگاه

»فرهیختگان« گزارش می‌دهد

دوئل زنانه نتفلیکس و دیزنی؛
جنگ نیابتی انتخاباتی

2 فیلم مهم »انولا هلمز« و »مولان« تقابل دو دیدگاه سیاسی به زن در جامعه آمریکا هستند

۱۲۱۳ ۴۵

۱۲

علی جمشیدی
دبیرگروه سیاسی

آگهی مزایده عمومی
 16 عدد ولو مازاد )شیرهای صنعتی( شماره 99-7111-2-12

شرکت کشت و صنعت نیشکر دهخدا
رجوع به صفحه 6

جناب آقای دکتر علی‌محمد بشارتی 
مصیبت وارده و درگذشت همشیره مکرمه جنابعالی را تسلیت عرض 

می‌کنم. از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه علو درجات، 

رحمت و غفران واسعه الهی و برای جنابعالی و بازماندگان صبر 

علی‌اکبر ولایتیجمیل و اجر جزیل را مسالت دارم. 

انا لله و انا الیه راجعون
خبر از دست رفتن دکتر محمد زارع که در خط مقدم مبارزه با ویروس کرونا و دفاع از سامت مردم بزرگ و عزیز کشور قرار داشت و در اثر ابتلاء به این ویروس 
منحوس، به شهادت رسید موجب تاثر و تاسف فراوان گردید. این شهید بزرگوار، دلسوزانه و خستگی‌ناپذیر از هیچ تلاشی در جهت خدمت‌رسانی به بیماران 
مبتلا به کرونا فروگذار نکرد و جان خود را در راه خدمت، ایثار و عهدی که با خدای خود بسته بود، فدا نمود و نام این شهید مدافع سلامت همواره به بزرگی ثبت 
و ضبط خواهد ماند. این مصیبت را به جامعه پزشکی، خانواده محترم و بازماندگان تسلیت عرض می‌کنم و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم  علو درجات، 

علی‌اکبر ولایتیرحمت و غفران واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و اجر مسالت می‌نمایم.

انا لله و انا الیه راجعون

۸

زهره خواجوی
روزنامه‌نگار


